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Work conditions of people with mental disability living in institutional care

The goal of my bachelor thesis on a topic: “Work conditions of people with

mental disability living in institutional care” was to map this situation in residence

social care institutions for people with mental disability in South Bohemia region. The

goal was achieved.

Contemporary world trends in care for people with mental disability prefer to

class employment opportunities into the area of educational occupation in social care

institutions. The problem of employment is one of the most serious questions regarding

people with mental disability. A fulfillment on a labor market influences several factors

in their lives. It is not only the economic situation and social statute but also self-

realization. There are several forms of occupational and social fulfillment for people

who are disadvantaged on labor market. These are supported employment, protected

jobs or protected workshops.

For achievement of the goal of the thesis a method of qualitative research,

technique of structured interview with open questions was used.

First target group were employees of residence social care institutions for people

with mental disability in South Bohemia region. Second target group were employees

from organizations dealing with supported employment in South Bohemia region.

From the results of the thesis is clear that the institutions and organizations are

interested in occupational fulfillment of their clients. They are trying to create jobs. But

the supply is still insufficient.

In connection with this thesis we can set following research questions.

1. In what direction will be a progress in attitudes of our society about the

problems of employing people with mental disability in the meaning of

financial, legislative and social securing of the problems?

2. Whether the employment of people with mental disability will be a

part of companies’ strategy (within company philanthropy)?

The thesis should help to compare the situation of given problems in each

residence social care institutions in South Bohemia region.
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Úvod

Problematika mentálního postižení se mě osobně dotýká. Více než půl roku

pracuji jako pracovní asistentka osob s mentálním postižením v Občanském sdružení

Mesada, ale toto téma mi bylo blízké vždy. Mám bratra s Downovým syndromem.

V současné době navštěvuje praktickou školu při ústavu sociální péče, kde je na

týdenním pobytu. Zajímá mě proto, jaké jsou jeho a nejen jeho možnosti po ukončení

školy, čemu se může v budoucnosti věnovat. Proto jsem si vybrala jako téma své

bakalářské práce problematiku pracovního uplatnění lidí s mentálním postižením, kteří

žijí v ústavní péči. Ústavní péče je také velmi důležitá, nejsem jejím odpůrcem,

v některých případech je opravdu potřebná. Může být určitou zárukou pro rodiče, že o

jejich dítě bude v dospělosti postaráno, až na to nebudou stačit sami. Proto si myslím, že

týdenní forma pobytu je ideální.

Problematika pracovního uplatnění lidí s mentálním postižením je dle mého

názoru stále opomíjeným tématem. Názory na tuto problematiku se různí. Někdo si

myslí, že tito lidé pracovat nemohou, protože mají nízké IQ a s tím spojené problémy

s učením a nejsou schopni svou práci kvalitně odvést. Jiní si myslí, že pracovat nemusí,

protože dostávají důchod, jsou tak plně zabezpečeni a postačí jim pouze práce formou

terapie, která vyplní volný čas. Já si myslím, že by měli dostat příležitost ukázat, co

zvládnou, samozřejmě s ohledem na individuální postižení. Z vlastní zkušenosti vím, že

jsou schopni naučit se jednoduché mechanické činnosti. Učení jim sice trvá déle než

zdravým jedincům a činnost je nutno neustále trénovat, přesto si myslím, že se dokáží

uplatnit. Samozřejmě si uvědomuji, že nikdy nebudou pracovat všichni. Každopádně ti

schopnější by měli být připravováni na to, že se do pracovního procesu v budoucnu

začlení. Práce je důležitou součástí života, pomáhá začlenit se do společnosti, určuje

postavení člověka. Dává člověku pocit uspokojení a seberealizace. Většina lidí

s mentálním postižením má zájem pracovat, protože při práci vnímá svou vlastní

důležitost. Práce tedy není pouze o výdělku, přesto si myslím, že je důležité, aby byla

ohodnocena. Nikdo z nás přece nepracuje zadarmo a finanční ohodnocení, tak může být

další motivací k zapojení do pracovní činnosti. A vědomí toho, že si mohou koupit něco

za vlastnoručně vydělané peníze, jim může jedině přidat na sebevědomí.
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1 Současný stav

Současné celosvětové trendy v péči o osoby s mentálním postižením preferují

zařazení pracovních činností do oblasti výchovně vzdělávací práce v zařízeních sociální

péče. Také podle takzvaných „Standardů“ Ministerstva práce a sociálních věcí České

republiky z roku 2002 je nutno respektovat základní lidská práva jedince s ohledem na

jedinečnost jeho osobnosti. (6)

Zdravotní omezení, která jsme si zvykli označovat jako postižení, provázejí

lidstvo od samého začátku, existují a existovat přes velké úsilí patrně budou. Tato

realita prostupující každou společností je i akčním polem, na němž se řeší nejednoduchý

vztah k těm slabším, nemocným, postiženým, kteří jsou v postavení minoritním.

V této minoritě byli nejviditelnější právě postižení, což vyplývalo z jejich

jinakosti a rozdílnosti od ostatních ve fyzickém ustrojení a mentální úrovni, ve

způsobech komunikace a chování a vůbec v celkovém zjevu. Na postiženém člověku to

vše bylo nějak vidět a zpravidla byl i omezen v životních možnostech, které se v daném

sociokulturním prostředí a v dané době považovaly za normální. Ať byli tito lidé ze

společnosti sebevíc vytlačováni a žili jakoby mimo ni, byli vždy její součástí, byť šlo o

společnost na jakémkoliv stupni a v kterékoliv době. (21) Pro správné pochopení této

problematiky je dobré se nejprve podívat do historie.

1.1 Historický postoj společnosti ke zdravotnímu postižení

Patrně prvním doloženým konceptem duševní poruchy v literatuře je deprese

popsaná v lékařském dokumentu tzv. Eberova papyru datovaného do doby kolem roku

1900 před Kristem.

Antická společnost měla poměrně bohatou teorii duševních poruch (melancholie,

mánie, delirium apod.) vykládaných různými školami, přičemž na etiologii poruch

převažoval organický náhled. Hippokrates dokazoval, že mentální onemocnění vzniká

z poruch mozku.. Přesto v praktické rovině měla starověká společnost na péči o

duševně a jinak postižené jedince poměrně vyhraněný názor, jehož symbolem se stala

z historie nechvalně proslulá spartská skála, na úpatí které končil krátký život těch

postižených, jež otec po narození „nezvedl z prahu svého domu“. A římská civilizace
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přejala od starých Řeků v rámci jejich kulturního odkazu i tuto tradici ( s tím rozdílem,

že skály Tajgetu byly nahrazeny řekou Tiber).

Středověk zaujal k duševně postiženým jedincům ambivalentní postoj. Na jedné

straně byli „blázni a šílenci“ považováni za šťastlivě vyvolené, na něž shlédl bůh, na

druhé straně byli považováni za „zplozence ďáblovy“. Raný středověk nenavázal na

vědění antických myslitelů a koncept duševní poruchy jakožto nemoci neuznával.

Duševní poruchy se staly předmětem démonologie. Nicméně již od raného středověku

vznikají klášterní hospitály jako útulky pro staré, nemohoucí a duševně nemocné osoby,

kde o postižené osoby pečoval mnich s jistou medicínskou průpravou (v Lyonu – r. 520,

v Kolíně nad Rýnem, v Paříži, v Římě i jinde). V Byzancii vznikají podobná zařízení

ale světské povahy již o století dříve. Jsou zakládána také první azylová zařízení pro

kretény, při špitálech ve Švýcarsku a v klášteře ve Štýrsku. Přesto byly duševní poruchy

ve středověku chápány více jako posedlost zlým duchem a je velmi pravděpodobné,

že mnoho osob upálených pro čarodějnictví by dnes neslo diagnózu mentální

retardace. (34)

Renesance nastolila změnu, bojovala proti pověrám, čarodějnictví

a démonologii. Typickým znakem renesančního myšlení bylo hledání pravdy ve vědách

na podkladě empirie. Mohutný rozvoj měst v 15.století přispěl k tomu, že se v otázce

péče o duševně choré projevil nový, sociální aspekt. V té době se poprvé setkáváme

s pravidly a předpisy pro zacházení s duševně chorými, které nebyly motivovány

zájmem o zdravotní stav postižených, ale tím, aby nebyli společnosti na obtíž. I tak byl

tento aspekt pokrokem a výrazem humanistického způsobu myšlení.

Historický přechod mezi středověkým postojem k duševní nemoci a novověkým

zrodem azylu představovala Loď bláznů. Byla to primitivní, ale přitom soběstačná

instituce, zabezpečující jakousi detenční a izolující společenskou funkci. Na její palubě

putovali pomatení a šílení lidé od města k městu. (21) Kromě lodi bláznů přineslo

období renesance také první klasifikaci duševních poruch, v níž jsou poruchy intelektu


[…]


nutno podotknout, že jsou oprávněné. Člověk s postižením nejspíš nikdy nebude

schopen pracovat na pracovišti zcela sám a zcela samostatně. Nejvhodnější pracoviště

jsou proto taková, kde lidé spolupracují ve větším počtu a využijí rádi pomocnou sílu.

Práce pomocné síly, jak se mi potvrdilo, je nejčastějším pracovním uplatněním klientů

s mentálním postižením v zařízeních sociální péče. Jedná se o pomocné práce

v kuchyni, na zahradě, v prádelně, v dílně.

Další variantou pracovního uplatnění je chráněná pracovní dílna. V Jihočeském

kraji v chráněné dílně pracují klienti pouze ze dvou mnou sledovaných zařízení. Jedná

se o ruční práci se dřevem a o kompletaci součástek nábytku pro jednu zahraniční firmu.

Potvrdil se mi tak názor Švarcové (30), že práce se dřevem či kompletace součástek je

častou náplní práce v chráněných dílnách.

Myslím si, že schopnější jedinci, kteří pomáhají např. při provozu jednotlivých

zařízení a osvědčí se, by měli mít možnost uplatnění na volném trhu práce. Pracovní

místo v areálu zařízení sociální péče by mělo být jen odrazovým můstkem pro

schopnější klienty. Samozřejmě, že ne každý klient se osvědčí, ale stejně tak ne každý

zdravý člověk se stane lékařem či doktorem práv jen proto, že začne studovat vysokou

školu. Důležité je dostat příležitost, aby mohl ukázat, co umí.

Jak jsem zjistila z rozhovorů, názor klientů je velmi důležitý. Přesto, že zájem o

práci je tak velký, že zařízení nemohou všechny své klienty uspokojit, se stává, že

někteří klienti nemají zájem pracovat. V takovém případě zaměstnanci zařízení klienta

do práce nenutí. Je to jeho vlastní svobodné rozhodnutí a oni ho musí respektovat.

(Každý klient je od 18 let finančně zabezpečen invalidním důchodem.) Jinak je to

v případě pracovní terapie, která je součástí denního programu zařízení. Měl by se jí
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účastnit každý klient. Samozřejmě se může stát, že někdy klient nemá svůj den, nechce

se zapojit a tak samozřejmě není násilím nucen se účastnit. Má také možnost vybrat si

z nabídky terapií, které zařízení poskytuje.

V této problematice je potřeba najít další cesty a způsoby, jak dopomoci osobám

s mentálním postižením, kteří žijí v ústavní péči, k pracovnímu uplatnění. Klíčová je,

podle mého názoru, spolupráce zařízení sociální péče s neziskovými organizacemi

(např. Koník o.s. či Mesada o.s.) na vytváření společných projektů pro tyto osoby. Tyto

neziskové organizace se lépe orientují na trhu práce a zařízení sociální péče znají lépe

své klienty. Zapojit by se mohly i rodiny klientů např. tím že svému příbuznému

umožní pracovní uplatnění, pomohou mu hledat vhodné zaměstnání a budou ho

podporovat. Důležitá je také podpora obcí a krajů, ve kterých se zařízení nachází.

Podporovaným zaměstnáváním se totiž nezabývají jen organizace pro podporované

zaměstnávání, pro které je hlavní náplní činnosti. Obdobou podporovaného

zaměstnávání mohou být i nejrůznější příklady projektů, které realizují například obce

v rámci komunitního plánování. Tyto projekty neodpovídají přesně definicím

podporovaného zaměstnání, nicméně se domnívám, že jsou s ním srovnatelné. (9)

(viz Příloha č.2)
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6 Závěr

Výsledky výzkumu by měly posloužit k porovnání situace dané problematiky

v jednotlivých pobytových zařízeních sociální péče pro mentálně postižené

v Jihočeském kraji. Utváří přehled, který může přispět k informovanosti rodičů dětí

s mentálním postižením, kteří se zajímají o budoucnost svých dětí a jejich pracovní

uplatnění ve společnosti.

Z výsledků práce vyplývá, že se zařízení zajímají o pracovní uplatnění svých

klientů. Snaží se vytvářet pro ně pracovní místa. Nabízejí klientům vlastní nabídku

pracovního uplatnění. Myslím si přesto, že nabídka je nedostatečná. Měli by se také

více snažit uplatnit své schopnější klienty na volném trhu práce, snažit se je více

integrovat do společnosti. Dát jim možnost se osamostatnit. Prací v zařízení si je k sobě

více poutají. Bohužel společnost stále ještě není dostatečně motivovaná k tomu, aby

zaměstnávala osoby s mentálním postižením, takže v některých případech nemají

zařízení jinou možnost než řešit situaci vlastní nabídkou pracovních míst. Lidé stále

ještě raději přispívají na různé sbírky a dávají sponzorské dary, protože je to rychlejší a

snazší a mají okamžitě dobrý pocit a nemusí dále nic řešit. Zatímco zaměstnat člověka

s mentálním postižením je samozřejmě starost dlouhodobá, ale na druhou stranu,

z mého pohledu, pomoc mnohem větší.

Nyní už zbývá jen více motivovat společnost k zaměstnávání osob s mentálním

postižením. Řešením asi nebude jen každoroční zvyšování příspěvků na zřízení či

provoz chráněných pracovních míst, ale spíše vyšší informovanost o situaci našich

spoluobčanů s mentálním postižením. Někteří zdraví spoluobčané vůbec netuší, co lidé

s mentálním postižením zvládnou.

V souvislosti s výsledky uvedenými v této práci je možné stanovit následující

výzkumné otázky:

1. Jakým směrem se bude vyvíjet postoj naší společnosti k problematice

zaměstnávání osob s mentálním postižením ve smyslu finančního,

legislativního a společenského zajištění této problematiky.

2. Zda se součástí podnikové strategie firem v České republice stane

(v rámci firemní filantropie) zaměstnávání osob s mentálním postižením.
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