POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Klára Janovská**
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Vedoucí bakalářské práce:* **Ing. Renata Švestková, Ph.D.**
Katedra: Speciální a sociální pedagogiky
Název bakalářské práce: **Podmínky pro pracovní uplatnění lidí s mentálním postižením, kteří žijí v ústavní péči**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce poskytuje základní teoretický i praktický přehled o problematice pracovního uplatnění lidí s mentálním postižením, kteří žijí v ústavní péči. Práci lze využít jako prvotní informaci pro případný projekt zaměstnávání osob s mentálním postižením, který by zkoumaná zařízení realizovala.

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Mají zkoumaná zařízení sama aktivní zájem účastnit se podobných projektů jako je Vámi uváděný projekt „Pojďme pracovat společně“?

.....

Datum: 28.8.2007

Podpis vedoucího bakalářské práce.....